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Öz: El sanatları içinde değerlendirilen halı dokumacılığı Türklerle varlık göstermiĢ hatta Anadolu halıcılığı dünya 

halı sanatının baĢlangıcı kabul edilmiĢtir. Genel karakter açısından belli prensiplere bağlı kalınmakla birlikte özellikle 

motif ve desen adlandırmalarında yöresel dinamiklere göre farklılaĢma görülen halı sanatı üzerine yaptığımız 

araĢtırmalar sonucunda, Kars/Kağızman ve Kapadokya yörelerinde dokunan halıların desen ve kompozisyonları 

arasında oldukça büyük benzerlikler dikkatimizi çekmiĢtir. Yakın yerleĢim yerleri arasında görülebilecek bu 

benzerliklerin, mesafeleri uzak sayılacak bu iki yöre arasında görülmesi konunun araĢtırılmasını, çok kültürlü toplum 

yapısına sahip bu iki bölgenin birbirlerini ne Ģekilde beslediklerinin incelenmesini gerekli kılmıĢtır. Halı sanatları 

hem Kafkasya ve Ġran coğrafyası hem de Anadolu kültürüyle beslenen Kağızman ve Kapadokya halıları arasındaki 
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benzerlikleri ve benzerlik kaynaklarını kullanarak ele alan çalıĢmamızda karakteristik desen ve kompozisyonlar 

üzerine yoğunlaĢılarak benzerliklerin ortaya konduğu Avanos ve Ürgüp civarına ait 10 halı ele alınarak Kağızman 

örnekleriyle karĢılaĢtırmalı değerlendirilmiĢ, her iki yörenin halı dokumacılığında kültürel bir geçiĢ ve köken birliği 
olduğu ortaya konmuĢtur. 

Anahtar Kelimeler: Geleneksel El Sanatları, Halı Dokumacılığı, Kağızman, Kapadokya, Kültürel EtkileĢim    

Abtract: Carpet weaving, which is considered among handicrafts, existed with the Turks and even Anatolian carpet 

weaving is accepted the beginning of the world carpet art. As a result of our research on the art of carpet, where 

although certain principles are adhered to in terms of general character, there are differences according to local 

dynamics, especially in motif and pattern naming, we noticed great similarities in the patterns and compositions of 

carpets woven in Kars/Kağızman and Cappadocia regions. The fact that these similarities, which can be seen between 

close settlements, are seen between these two regions, which are considered distant, necessitated the investigation of 

the subject and the examination of how these two regions with multicultural social structures nourish each other. In 

our study, which deals with the similarities and sources of similarity between Kağızman and Cappadocia carpets, 

whose carpet arts are fed by both the Caucasus and Iranian geography and Anatolian culture, 10 carpets from the 

Avanos and Ürgüp region, where similarities were revealed by focusing on characteristic patterns and compositions, 

were evaluated comparatively with Kağızman samples, and both a cultural transition and unity of origin has been 
revealed in the carpet weaving of the region. 

Keywods: Traditional Handicrafts, Carpet Weaving, Kağızman, Cappadocia, Cultural Interaction 

 

GĠRĠġ 

Orta Asya Türk topluluklarının yaĢamıyla paralel bir Ģekilde geliĢen halı dokumacılığı, 

Türklerin yaĢadığı her yer ve dönemde var olmuĢ, taĢındığı yerler farklılık gösterse de aslına 

sadık kalınarak yöresel üsluplarla geliĢtirilerek süregelmiĢtir. Ana yurt Orta Asya’dan gelip, 

Horasan bölgesinde yoğunlaĢan ve oradan Selçuklularla beraber Suriye, Ġran, Irak ve Anadolu 

içlerine dağılan Türk toplulukları Anadolu’nun kent, kasaba ve köylerinde baĢlattıkları yerleĢim 

faaliyetleriyle birlikte, kendi geleneklerini bu bölgelerde yerleĢtirmeyi ve geliĢtirmeyi 

sürdürmüĢtür. Anadolu’ya taĢınan önemli geleneklerden biri de halı dokumacılığıdır.   

Halı dokumacılığının bilenen en erken örneği; Rus arkeolog S. I. Rudenko tarafından Altay 

dağlarında bulunan Pazırık kurganları kazısında gün yüzüne çıkarılan, Asya Hunlarına ait olan 

ve M.Ö. V.-IV. yüzyıl aralığına, daha yaygın görüĢ olarak M.Ö. V. yüzyıla tarihlendirilen bir 

eyer halısıdır. “Pazırık halısı” adı verilen Türk düğümlü bu halının ardından gelen en erken 

örnekler; Doğu Türkistan’ın Sincan bölgesindeki Lou-Lan mezarlarında ortaya çıkarılan, M.S. 

III-IV. yüzyıla ait olan halı parçalarıyla birlikte, Kızıl’da bir tapınak içerisinde bulunan, M.S. V-

VI. yüzyıldan kalma halı parçalarıdır (Aslanapa ve Durul, 1973, s. 57).    

Türk halıları için diğer önemli buluntular, C. J. Lamm’ın Fustat (Eski Kahire) kazılarında ortaya 

çıkarttığı sayıları 100 kadar olan halı parçalarıdır. Bunlardan Abbasiler dönemine ait olanların, 

Abbasi ordularına katılmak için 9. yüzyılda Orta Asya’dan Samarra’ya gelen Türklerin 

yanlarında getirdikleri ya da Samarra’da yaĢadıkları dönemde dokudukları halılardan kaldığı 

düĢünülmektedir (Yetkin, 1974, s. 13). Farklı dünya müzelerine dağılan Fustat buluntusu 

halılardan Metropolitan Müzesi’ne götürülenlerin Abbasi örneklerinden daha geliĢmiĢ bir 

tekniğe sahip olmasından dolayı Abbasiler sonrası kurulan AkĢitler ya da Tolunoğulları 

döneminde dokunmuĢ olabilecekleri belirtilmektedir (Deniz, 2000, s. 23).  

Minyatürlerden varlığı kanıtlanabilse de Ġran Selçuklu halılarından henüz günümüze bir örnek 

ulaĢamamıĢ (Aslanapa, 1997, s. 20) ancak Anadolu Selçukluları Türk halıcılık tarihinin en 

önemli örneklerini üretmiĢtir. Ayrıca bu örnekler, Türk düğümüyle dokunduğu incelemelerle 

kesinleĢen ilk halı grubudur. Günümüzde bilinen Anadolu Selçuklu halıları; 8 tanesi Konya 

Alâeddin Camisi’nde, 3 tanesi BeyĢehir EĢrefoğlu Camisi’nde, 7 tanesi Fustat kazılarında, 4 

tanesi de Tibet’te bir Budist tapınağında bulunan 22 halıdan oluĢmaktadır. Tibet’teki halılar ele 

geçene kadar, Anadolu Selçuklu halılarında hayvan figürüne rastlanılmamıĢtır. Bu halılar ortaya 
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çıkınca, Beylikler dönemi hayvanlı halılarının bu grubun devamı olduğu anlaĢılmıĢtır (Yetkin, 

1974, s. 22; Aslanapa, 1987, ss. 25-26). 

14. yüzyılın baĢlarında, Anadolu Selçuklu Devletinin yıkılmasıyla ortaya çıkan Beylikler 

döneminde de halıcılık faaliyetleri devam etmiĢtir. Beylikler dönemi halıları baĢlangıçta, bu 

halıları tablolarında resmeden farklı Avrupalı sanatçıların isimleri ile anılarak Rönesans 

tablolarında tanımlanmıĢ, daha sonra bulunan örneklerle bu halıların desen ve kompozisyon 

özelliklerinden yola çıkılarak doğru bir gruplamaya gidilebilmiĢtir (Deniz, 2000, s. 26-27). 

Beylikler dönemi dokumalarının Pazırık halısını örnek alan bölünmüĢ zeminleri ve motiflerinin 

Orta Asya halılarıyla uyumu onları Türk halıcılığının kavĢak noktalarından biri yapmaktadır 

(Öney, 1997, s. 50). Ġslamiyetin kabul edilmesiyle birlikte özellikle cami, mescit, seccade vb. 

gibi dini içerikli yerlerde kullanılmayan ya da daha kontrollü kullanılan hayvan figürleri 

Beylikler dönemi halılarında üsluplaĢtırılarak yaygın olarak kullanılmıĢ hatta halı tipolojisinde 

bir grubu oluĢturmuĢtur.   

Anadolu Selçuklu devletinin dağılmasıyla, Anadolu’da güçlenen beyliklerin en önemlisi olan 

Osmanlı Beyliği her alanda olduğu gibi dokumacılıkta da Selçuklu geleneğini devam ettirmiĢtir. 

Osmanlı dönemi halıcılığı; erken dönem, klasik dönem, geç dönem olarak üç grupta 

incelenmektedir. Erken dönemde, Beylikler döneminde görülen hayvan figürlü kompozisyonlar 

yerine, geometrik ve bitkisel kompozisyonlu halılar tercih edilmeye baĢlanmıĢtır (Yetkin, 1974, 

s. 134).  

Klasik dönem olarak kabul edilen 16. yüzyılda, yeni sınır komĢuları olan Ġran ve Memlûk 

sanatıyla etkileĢim halinde olunmuĢtur. Bu çevresel etkiler sonucunda, Saray ve UĢak halıları 

adıyla iki halı grubu ĢekillenmiĢtir. Saray halıları; öncelikle Saray çevresi ve yabancı 

temsilcilere hediye verilmek üzere dokunmuĢ halılardır. Cilt, kumaĢ ve çini sanatında yaygın 

olan Ģemse, yaprak, çiçek motifleri Saray halılarında hâkim olan motiflerdir. Ayrıca, diğer 

dönemlerden farklı olarak bu dönemde dokunan halılarda yün yerine pamuk ve ipek kullanımı 

artmıĢ, Türk düğümü yerine Sine (Ġran) düğümü tercih edilir olmuĢtur. Ġkinci grup olan UĢak 

halıları, Saray halılarının aksine yün malzeme ve Türk düğümüyle üretilmiĢ halılardır. Bu halılar 

yine cilt sanatından etkilenilen “madalyonlu grup”, geometrik bir desen kompozisyonuyla 

oluĢturulan “yıldızlı grup” ve üzerine sıralanan yaprak motiflerinin kuĢ figürlerine benzemesi 

nedeniyle adlandırılan “kuĢlu grup” olarak üç baĢlık altında toplanmaktadır (Samuk, 1984, s. 

125). 

Geç dönem Osmanlı halıları, 17. yüzyılda Osmanlı devletinin siyasi ve ekonomik gücünün 

zayıfladığı, batı etkilerinin Osmanlı toplumuna girdiği bir dönemin ürünleridir. Bu dönem 

içerisinde “beyaz zeminli” ve “post zeminli” UĢak halıları ortaya çıkmıĢtır. Halıların 

motiflerinde çapraz Ģekilde konumlanan kuĢ benzeri yaprak motifleri, kaplan beneği motifleri ve 

kedi izi motifleri hâkim durumdadır. Halılar bu motiflere göre isimlendirilmiĢ ve kendi içlerinde 

farklılaĢmıĢlardır. Aynı dönem padiĢah kaftanlarında kullanıldığı bilinen bu motiflerin bu tür 

kumaĢlardan halı dokumalarına geçtiği düĢünülmektedir (Aslanapa, 1987, s. 121; Deniz, 2005, 

s. 88). Belirli bir döneme kadar geliĢme gösteren UĢak halıcılığı 18. yüzyıl sonrasında gücünü 

yitirmeye baĢlamıĢ, UĢak halıcılığı etkisini yitirdikçe Gördes, Milas, Kula, Bergama, KırĢehir, 

Lâdik halıları adını duyurmaya baĢlamıĢtır (Aslanapa, 1987, s. 134). 

19. yüzyıla gelindiğinde Ġngilizlerin Ġzmir-Aydın demiryolu için Anadolu’ya gelmesiyle Türk 

halıcılığı yeni bir döneme girmiĢtir. Bu dönemde Ġngilizlerin isteklerine uygun olarak, ihracata 

yönelik halılar dokunup, geleneksel Anadolu halıcılığından uzaklaĢılmıĢtır. Bu durum, yerli 

sermayedarların ve Osmanlı devletinin kurduğu iplik ve Hereke fabrikaları gibi dokuma 

atölyelerinin kuruluĢuna kadar devam etmiĢtir. 1933 yılına gelindiğinde Sümerbank’a bağlanan 

Hereke fabrikaları, Sümer Aġ adına üretim yaparak Türk halıcılığına canlılık getirmiĢtir 

(Türkmen, 2020, s. 14). Günümüzde Kars’tan Edirne’ye kadar halı dokuma merkezlerinin çoğu, 
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eski geleneklerini devam ettirerek, az sayıda olsa da geleneksel yöntemlerle üretime devam 

etmektedir.                            

11. ve 12. yüzyılda yoğunluk olarak iki yüzyıllık bir dönemi kapsayan, Anadolu üzerindeki 

Türkmen göçleri, önce Anadolu Selçukluları ile baĢlayıp sonrasında Beylikler döneminde 

yürütülen iskân faaliyetleriyle her yörede toprağa bağlı Türkmen aĢiretlerine evrilmiĢ ve 

yörelerde yerleĢik bir Türk varlığı sağlanmıĢtır (AteĢ, 1996, s. 131). Türklerin Anadolu’da 

yerleĢmeleri sonrasında halı üretimi dokumanın yapıldığı yörelerle anılmaya baĢlamıĢtır. 

Yörelere göre isimlendirilen halılar tanındıkça somut ve maddi ürünler haline gelmiĢ hem 

kültürel hem de ekonomik bir değer olmuĢtur. Geleneksel üretim yöntemleriyle halı 

dokumacılığını devam ettiren bu yöreler, günümüze kadar önemli birer dokuma merkezi olarak 

kalmayı baĢarmıĢlardır. Bu merkezler araĢtırılıp incelendikçe, Türk halıcılığının eksik kalan 

yanları daha iyi anlaĢılacak, hakkında daha fazla bilgi gün yüzüne çıkarılacaktır. Anadolu’nun 

önemli dokuma merkezleri arasında yer alan Kağızman ve Kapadokya (Avanos-Ürgüp) yöresi 

halılarını karĢılaĢtırmalı olarak ele alan bu çalıĢma, Türk halıcılığının eksik kısımlarına ıĢık 

tutmayı amaçlamaktadır.  ÇalıĢmada kaynak gösterilmeyen fotoğraflar ikinci yazar tarafından 

çekilmiĢ, çizimler araĢtırmacı tarafından yapılmıĢtır.  

Kağızman’ın Tarihi, Sosyal ve Kültürel Yapısı 

Kars ilinin 7 ilçesinden biri olan Kağızman; il merkezinin 73 km güneyinde, Kars-Iğdır yolu 

üzerinde yer almaktadır. Kağızman’ın kuzeyinde Selim ve merkez ilçe, doğusunda Digor ve 

Iğdır ili, batısında SarıkamıĢ ve güneyinde Ağrı ili bulunmaktadır. Genellikle dağlık ve yükselti 

farklılığı hayli fazla olan Kağızman’da yerleĢim ayrık mahaller halinde kurulmuĢtur (Karadeniz, 

1994, ss. 114-115). 

Bir plato üzerinde bulunan ve etrafı dört yönden dağlarla çevrili olan Kağızman, ılıman bir 

iklime sahip olduğundan tarihin erken dönemlerinden bu yana yerleĢim yeri olarak rağbet 

görmüĢtür (Erentöz, 1954, ss. 3-4). Anadolu’nun ilk yerleĢim yerlerinden biri olan Kağızman’ın 

çok sayıda köyünde kaya resimleri tespit edilmiĢ (Budak, 2015, s. 68) ve bu deliller ıĢığında 

yapılan kazılar sonucunda, bölgenin yerleĢime sahne olması KabataĢ Devrine kadar 

götürülmüĢtür (Cengiz, 2021 s. 213). 

M.Ö. 4000’li yıllarda Türkistan’dan Azerbaycan ve Doğu Anadolu bölgesine gelip, Aras 

boylarına (Kağızman bölgesi) ve Kars geneline yayılan Hurriler, Kağızman’da yaĢadığı bilinen 

ilk ahalidir. Zaman içerisinde, Hurrilerden ayrılan bazı Hurri boyları, kendi hakimiyet 

bölgelerinde Mitanni adıyla bir krallık kurmuĢ ve M.Ö. 1500’lere kadar bütün Hurri 

bölgelerinin vârisi olmuĢtur. Mitanni krallığı M.Ö. 1300 yılında Asurlular tarafından yıkılıp, 

bölgesel hakimiyetleri sonlandırılsa da Aras boylarında kalan Hurri boyları ufak çaplı beylikler 

olarak yaĢamlarını sürdürmüĢlerdir (Kırzıoğlu, 1953, ss. 27-31). Kağızman bölgesinin, Iğdır 

ovası ve Kars yaylası olarak bilinen bölgeyle birlikte M.Ö. 9. yüzyılda Urartuların eline geçmesi 

ve Urartuların bölgede bıraktıkları kitabeler sonucunda, Kağızman yöresinin tarih çağına 

girmesi ve tarihinin aydınlatılmaya baĢlaması sağlanmıĢtır (Kırzıoğlu, 1953, s. 41). M.Ö. 713-

680 arasında Urartu kralı 2. ArgiĢti döneminde bölgede hâkimiyet sağlamak isteyen Kimmerler, 

Aras boylarını ele geçirmiĢ, ancak bölgede tutunamayarak Kapadokya yöresine çekilmeleriyle 

hâkimiyet tekrar Urartulara geçmiĢtir. M.Ö. 680 yılında bölgeye tekrar saldıran Kimmerler’in 

çıkardığı kargaĢadan yararlanan Sakalar, Kars ve Kağızman çevresini ele geçirmiĢ, Kağızman 

yöresini de Sakaların Phasian boyu sahiplenmiĢtir. Bölgede uzun süre tutunamayan Sakaların 

varlığına M.Ö. 626’da Medler tarafından son verilmiĢtir. AkamaneĢ sülalesinden (Pers) 2. 

KuraĢ, Ġran’daki Medleri yenince, M.Ö. 550 yılında yörenin yeni hâkimi Persler olmuĢtur 

(Kırzıoğlu, 1953, ss. 86-102). Perslerin, M.Ö. 331’de Büyük Ġskender tarafından yenilmesiyle 

Aras boylarında yeni bir döneme girilmiĢ, serbest bir bölge hâlini almıĢtır. Ardından yörede; 

Arsaklılar, Roma, Sasaniler, Bizans, Emevîler, Abbasiler ve en son tekrar Bizans varlık 

göstermiĢtir (Turan, 1988, s. 16).       
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1064 yılına gelindiğinde Anı üzerine yürüyen Sultan Alparslan, Kağızman ve Kars dolaylarını 

Büyük Selçuklu hakimiyetine almıĢtır (Budak, 2015, s. 28). Fakat, Selçuklu yönetimi 

sonrasında da bölge çok sayıda devletin hakimiyet savaĢlarına sahne olmuĢtur. Bunlar; 

Timurlular, Karakoyunlular, Akkoyunlular ve en son 1534 yılından 19. yüzyılda baĢlayan Rus 

iĢgallerine kadar Osmanlı devleti hakimiyetidir (Turan, 1988, s. 16).      

Kars ve Kağızman çevresi ilki 1828’de kısa süreli ikincisi 1877-1878’de 40 yıllık bir zamanı 

kapsayan dönemde Rus iĢgaline uğramıĢtır. Ġki iĢgal döneminde de bölgede Rusların amacı Türk 

halkını bölgeden göçe zorlayarak, yerlerine Ermeni, Rum, Ukraynalı, Malakan, Duhobar, 

Alman, Estonyalı gibi gayrimüslim unsurları yerleĢtirmek ve bölgede bu halklara 

dayandırılabilecek kalıcı iddialarda bulunmaktır. Bölgede, sadece ilk iĢgal döneminde 50.000 

olan Türk nüfusu, Ruslar geri çekildiğinde 12.000’e düĢmüĢtür. Buradaki nüfusun çoğunluğu 

Anadolu içlerine göç etmek zorunda kalmıĢtır. YaĢanan yoğun göçler sonucunda eyalet 

statüsünde olan Kars, 1833 yılında sancak merkezi seviyesine düĢürülmüĢtür. Aynı Rus 

politikası 1877-1978 yılındaki iĢgal süresince de devam etmiĢ, binlerce Türk ahalinin bölgeden 

Anadolu içlerine göç etmeleri sağlanmıĢtır (Ġpek, 1991, s. 106; Yüksel, 2007, ss. 78-79; 

Kızılkaya, 2017, s. 195). 1920 yılında iĢgal kuvvetlerinin bölgeden temizlenmesiyle Kağızman, 

Türkiye Cumhuriyeti’ne katılmıĢtır (Karadeniz, 1994, s. 120). 

 

Harita 1. Kağızman ve Kapadokya yöresi genel konumu 

Güneyinde Mezopotamya, kuzeyinde Karadeniz havzası, doğusunda Kafkasya ve batısındaki Ġç 

Anadolu bölgesi arasında bir noktada yer alan Kağızman, çevresindeki kültürlerin buluĢtuğu, 

geçiĢ yaptığı bir kavĢak konumundadır (Erzen, 1986, s. 7). Kafkasya üzerinden gelen kervanlar, 

Nahcivan güzergâhından geçerek Aras nehri boyunca uzanan yolları kullanırlardı. Bu yollardan 

biri de Iğdır-Tuzluca üzerinden Kağızman’a bağlanıp, batıya devam ederdi (Kızılkaya, 2017, s. 

215). Doğunun giriĢ kapılarından birinin üzerinde bulunmasıyla, Kağızman’ın iç bölgelerle 

bağlantısı tarihin her döneminde gerek ticaret gerek sürgün gibi mecburi nedenlerle devam 

etmiĢ ve bu durum kültürünün batıya taĢınmasına aracı olmuĢtur.     

 

Harita 2. Anadolu Selçuklu döneminde ticaret yolları (Cantimer, 2022) 
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Kağızman yöresi; Anadolu’nun fethinden çok daha önce (1015-1018) Büyük Selçuklular ve 

Türkmen grupların baĢlattığı keĢif, yerleĢim faaliyetlerine sahne olmuĢtur (Kaya, 2014, s. 217). 

Bu faaliyetler sonucunda Kağızman halıcılığının kökeni Büyük Selçuklularla baĢlayıp, bölgeye 

yerleĢen diğer Türk beylikleriyle de devam etmiĢtir. Öyle ki, günümüzde dahi Akkoyunlu 

ahalisinden olduğu bilinen aileler Kağızman’da yaĢamını sürdürmektedir (Kırzıoğlu, 1976, s. 

26). Türk toplumunun bölgedeki uzun soluklu varlığı, Kağızman’ın kendine has köklü bir 

dokuma kültürü geliĢtirmesini sağlamıĢtır. Kağızman merkezi ve CamuĢlu, Çeperli, Çengilli, 

Denizgölü, Kozlu, Kötek, Paslı, ġaban ve Günindi gibi köylerle birlikte 62 köyün büyük 

çoğunluğunda dokumacılık yapıldığı bilinmektedir (ToptaĢ, 2023, s. 41). Yaz aylarında bağ, 

bahçe iĢlerinin yoğunluğu nedeniyle, genellikle kıĢ aylarında kurulan halı tezgahlarında; taban, 

yolluk, yastık, namazlık (namazlağ) halıları dokunmaktadır. Dokumacılık önemli boyutta ticari 

bir seviyeye gelememiĢ olsa da ailelerin ev ekonomisine katkısı bağlamında destekleyici 

olmuĢtur. 

Kapadokya’nın Tarihi, Sosyal ve Kültürel Yapısı 

Kağızman gibi Anadolu’nun halı üretimiyle önemli merkezlerinden bir olan Kapadokya da 

geçmiĢinde birçok medeniyetin izlerini taĢır. Kapadokya yöresi; KırĢehir, Niğde, Kayseri, 

Aksaray illerinin bir bölümünü de içine alan, NevĢehir ilinin merkezini oluĢturduğu bir bölgedir 

(Umar, 2008, s. 1). Tarihi güzelliklerini ön plana çıkarmak için günümüzde Uçhisar, Göreme, 

Avanos, Ürgüp, Derinkuyu, Kaymaklı ve Ihlara civarına Kapadokya denilmektedir. Bazı 

bölgeleri farklılık gösterse de iklimi, karasal ve yarı kurak olarak tanımlanabilir. Yörenin gelir 

kaynağı, Peribacaları adıyla bilenen yerüstü Ģekilleri, mağaralar ve yer altı Ģehirleri nedeniyle 

tarih, kültür ve doğa turizmi üzerine kuruludur (TürkeĢ, 2005, ss. 74-75). Bölgenin doğal 

oluĢumları ve tarihi zenginliği sayesinde çekim merkezi haline gelmesi, çömlekçilik ve halı 

dokumacılığı mesleklerinin yörede tutunabilmesine ortam sağlamıĢtır (Güral, 2019, s. 36).  

Paleolitik döneme kadar insan izlerine rastlanan Kapadokya’nın tarih yazımına girmesi M.Ö. 

3000’de Hititlerin bölgeye gelmesiyle baĢlamıĢtır (Sevin, 2003, s. 136). M.Ö. 1200’lerde Ege ve 

Kuzey bölgelerinden gelen kavimlerin saldırıları sonucu bölge Trak ve Luvi beylikleri 

yönetimine geçmiĢtir (Umar, 2008, s. 15). Ardından M.Ö. 1100 ile 334 arasında Frigya, Hitit, 

Ġskit, Pers yönetimleri görülmüĢtür. Bölge, 215 yıl Pers kontrolünde kaldıktan sonra Pers 

Ġmparatorluğunun iç karıĢıklık ve isyanlar yaĢadığı son dönemlerinde, Büyük Ġskender 

tarafından Pers egemenliğine son verilmiĢ ve bu durum bölgede bağımsız bir krallığın 

kurulmasına yol açmıĢ, M.Ö. 334 yılından M.S. 17 yılına kadar Kapadokya Krallığının hükmü 

devam etmiĢtir (Tuna, 2008, s. 189). Sonrasında, Roma Ġmparatorluğu ve Doğu Roma (Bizans) 

eline geçen Kapadokya, 11. yüzyılda Türklerin (DaniĢmendliler, Anadolu Selçuklu, 

Karamanoğulları) eline geçmiĢ, 1466’da ise kesin olarak Osmanlı topraklarına katılmıĢtır (Tuna, 

2008, ss. 204-205).   

Kapadokya bölgesi, Anadolu’nun merkezini kaplaması nedeniyle erken dönemlerden itibaren 

doğu ve batı arasında ticari ve kültürel alıĢveriĢin yapılabileceği ortak bir nokta halini almıĢtır. 

Osmanlı döneminde de yoğun ilgi gören yöre, Osmanlı iskân politikaları sayesinde Türk 

yerleĢimleri arasında önemli bir merkez olmuĢtur. Burada yerleĢen Türk nüfus hem ailevi 

ihtiyaçlar için hem de ticari faaliyetler amacıyla halı dokumaları yapmıĢ, Kapadokya bölgesini 

önemli dokumacılık merkezlerinden biri haline getirmiĢtir (Çiloğlu, 1999, s. 95). Yöre içerisinde 

Avanos ve Ürgüp önemli turizm potansiyellerinin yanında, literatürde kendi adlarıyla özdeĢleĢen 

halı örnekleri üretmiĢ ve bu üretimleri tüm dünyaya tanıtmayı baĢarmıĢtır (Berkmen, 2015, ss. 

600-605).   

Köken Birliği Tespit Edilen Halılar 

Kağızman ve Kapadokya Anadolu’nun önemli güzergahları üzerinde yer alan, çok sayıda kültür 

topluluğuna ev sahipliği yapmıĢ merkezlerdir. Tarih boyunca biriktirdikleri kültür ve sanat 

hazineleri, Türk topluluklarının bölgedeki hâkimiyetiyle daha da zenginleĢmiĢ ve bu zenginliğin 
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önemli bir bölümü Türk el sanatları üzerinden yansıtılmıĢtır. Bu nedenle her iki yörenin de 

dokumacılığı Türk halılarının eĢsiz örneklerini Anadolu’ya kazandırmıĢtır. Tarafımızca yapılan 

literatür taramaları ve araĢtırmalarda; halı varlığı hem Kafkasya ve Ġran coğrafyası hem de 

Anadolu kültürüyle beslenen Kağızman ve Kapadokya halıları arasında yoğun benzerlikler 

belirlenmiĢtir. Tek baĢına renk ve motif ortaklığı anlamlı sonuç vermeyeceğinden çalıĢma 

kapsamında, karakteristik desen ve kompozisyonlar üzerine yoğunlaĢılarak benzerliklerin ortaya 

konduğu Avanos ve Ürgüp civarına ait 10 halı ele alınmıĢtır. 

 

                             

Fotoğraf 1. Avanos halısı, HavvabaĢı modeli                  Fotoğraf 2. Kağızman halısı El’li örnek 

  137x225 cm. (Güral, 2019)                                       130x360 cm. 

 

Bu halılardan ilk Avanos örneği, Avanos Kirkit Halı Koleksiyonu’nda yer alan, merkezi bir 

kompozisyonda dokunan, merkezinde tepelikli göbek motifinin yer aldığı halıdır (Foto. 1). Aynı 

tepelikli göbek motifinin Kağızman halısında raportlu desenden oluĢan bir kompozisyonla 

dokunduğu görülmektedir (Foto. 2). Göbekte yer alan motif; Avanos yöresinde Havva isimli bir 

gelinin baĢ bağını andırması nedeniyle “HavvabaĢı modeli” adıyla anılırken (Bayındır, 2007, s. 

134) Kağızman yöresinde motifin tepelik kısmının insan eline benzemesinden dolayı “El’li 

örnek” adını almıĢtır (ġekil 1). 

 

 

ġekil 1. El (HavvabaĢı) motifi 

 



Kültürel Geçişin İzini Sürmek: Kağızman ve Kapadokya Halıları Üzerine Karşılaştırmalı Bir Çalışma 572 

 

Stratejik ve Sosyal Araştırmalar Dergisi 

                   

             

Fotoğraf 3. Avanos Leblebili halı (Bayındır, 2007)                  Fotoğraf 4. Kağızman Semaver göllü halı 

    145x 212 cm.                                                               200x260 cm. 

  

Avanos yöresine ait olan bir diğer halı yine Avanos Kirkit Halı Koleksiyonu’nda bulunan 

“Leblebili Avanos halısı” (Bayındır, 2007, s. 115) adıyla dokunan ve literatürde bölgeyle 

özdeĢlemiĢ olan halıdır (Foto. 3). Desen neredeyse aynı biçimiyle Kağızman ve çevresinde, 

Semaveri andıran Ģeklinden dolayı “semaver göllü halı” (Turan, 2021a, s. 208) ya da “kıvrımlı 

halı” (KöybaĢı, 2012, s. 175) adıyla dokunmaktadır. Kağızman halısının (Foto. 4) merkezinde, 

içi üsluplaĢtırılmıĢ bitkisel motiflerle dolgulu Ģemse
 

biçiminde bir göbek (ġekil 2) yer 

almaktadır. 16. yüzyılda Tebriz’in Osmanlı toprağı olmasıyla, cilt sanatının yaygın motifi Ģemse, 

Saray ve UĢak halılarında kullanılmaya baĢlanmıĢtır. Literatürde “madalyon” adıyla yaygınlaĢan 

Ģemse motifi, Saray ve UĢak halıları haricinde özgün biçimiyle varlık gösterememiĢtir (Deniz, 

2000, s. 180). Avanos ve Kağızman halılarının ikisinde de göbeğin alt ve üst kısmında koç 

boynuzları vardır. Halı zeminini içerden ve dıĢardan çevreleyen (ġekil 3) siyah-kırmızı 

renklerde, Avanos yöresinde “leblebi”, Kağızman yöresinde “tomurcuk” adını alan motifler bu 

halılar için karakteristik motiflerdir. Halıların köĢeleri göbek motifinin dörtte birinin 

yerleĢtirilmesiyle oluĢturulmuĢtur. Osmanlı dönemi halılarında da karĢılaĢılan çeyrek göbek 

düzenlemesi sonsuzluk prensibini vermek amaçlıdır. Kenarsuları da motif ve desen açısından 

benzerlik gösteren halıların kompozisyonları köken birliğini destekler Ģekildedir. Bununla 

birlikte her iki yörede kimi zaman aynı renklerin farklı tonlarının kullanılmıĢ olması, yörelere 

özgü dokuyucu eli yatkınlığı ve iki farklı iklim bölgesinde yetiĢen doğal boya bitkilerinin 

yöresel çeĢitliliğinden ileri gelmektedir.    

                                  

                        ġekil 2. Koç baĢlı semaver motifi                                    ġekil 3. Tomurcuk (Leblebi) motifi    
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Fotoğraf 5. Avanos halısı (Gülgönen, 1997)                                    Fotoğraf 6. Kağızman halısı 

97x305 cm.                                                                                   107x196 cm. 

 

Ayan Gülgönen Koleksiyonu’nda bulunan, Avanos yöresi ve çevresinde çoğunlukta sedir 

halılarına örnek oluĢturan halıda (Foto. 5) göbek motifi olarak görülen “Türkmen aynaları” 

(ġekil 4) Kağızman yöresi halılarında (Foto. 6) da yer alan karakteristik motiflerdendir. Her iki 

halı zemininde sekizgen ya da dikdörtgenler içerisinde tek ya da çift sıra olarak dizilen 

“Türkmen aynası” motiflerinin merkezine yıldız motifleri (ġekil 5) yerleĢtirilmiĢtir. Yıldız 

motiflerinin ortasına dolgulanan ayrıntı motifleri ve kenarsularında ise yöreler arasında 

farklılıklar bulunmaktadır. Motif, desen birliğinin yanı sıra renklerde farklılık izlenmektedir.  

Kapadokya ve Kağızman yöresi halılarının yaygın motiflerinden olan Türkmen aynaları, Doğu 

Anadolu bölgesinde “koç boynuzlu göl” ya da “kırk boynuz gölü” adıyla da bilinmektedir. Bu 

motif, yalnızca Anadolu halılarına ait bir motif olmamakla beraber Özbekistan, Kazakistan, 

Kırgızistan, Türkmenistan ve Ġran çevresinde kullanılan Türk kökenli bir motiftir. Türkmen 

aynaları, Orta Asya Türkmen halılarının göbeğinde birer göl konumunda ya da belirli göllerin 

içinde dokunabilmektedir (Türkmen, 2001, s. 147).  

 

                                                             

        ġekil 4. Türkmen aynası motifi                                                    ġekil 5. Yıldız motifi 
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             Fotoğraf 7. Avanos halısı (Gülgönen, 1997)                                  Fotoğraf 8. Kağızman halısı 

  103x355 cm.                  150x336 cm. 

 

Anadolu’da ilk olarak Selçuklu halılarında karĢımıza çıkan yıldız motifleri, günümüzde 

Kapadokya ve Kağızman halıcılığında da yaygın olarak kullanılmaktadır. Ayan Gülgönen 

Koleksiyonu’nda bulunan bir diğer Avanos sedir halısında (Foto. 7) ikili, dörtlü ya da beĢli tek 

sıra halinde zemine dizilen büyük boyutlu sekiz köĢeli yıldızlar, Kağızman halılarında (Foto. 8) 

dörtlü, beĢli ve altılı Ģekilde dokunmuĢtur. Benzer biçimde olan yıldızlar; Avanos yöresinde 

“Ermeni yıldızı” (Bayındır, 2007, s. 117) (ġekil 6) adını alırken, Kağızman’da daha çok “Lezgi 

yıldızı” (ġekil 7) biçiminde yaygınlaĢmıĢtır. Kökeni Antik Çağ’a uzanan “Lezgi yıldızı” ġirvan, 

Doğu Anadolu ve Çanakkale bölgesi halılarında sıklıkla kullanılmıĢtır (Görgünay, 1984, s. 40). 

Avanos ve Kağızman halılarının merkezini kaplayan yıldız motifleri haricinde zemin 

renklerinde, kenarsuları ve dolgu motiflerinde farklılıklar görülmektedir.  

Merkezinde yıldız dizileri sıralanan desenlerle oluĢturulan kompozisyonlar köken itibariyle 

Azerbaycan’ın Kuba-ġirvan halı grubu içerisinde yer alan “Zeyve” halılarına aittir (Hamidova, 

2010, s. 56). Bu bölgeden göç yoluyla Kars-Kağızman sahasına geçip, buradan diğer Kafkas 

halılarında olduğu gibi Anadolu içlerine yayılmıĢ olmalıdır. Ayrıca, bir sekiz kollu yıldız 

madalyonun merkezine yerleĢtirilen sekiz kollu yıldız motifi ve köĢelerde çeyrek madalyonun 

olduğu desen ile bugün Ġstanbul Türk ve Ġslam Eserleri Müzesi’nde bulunan, Konya Alâeddin 

Keykubat Türbesi’nden gelen 17.-18. yüzyıl Kapadokya dokuması halı (TĠEM Sergi Kataloğu, 

ss. 168-169) ile yine aynı türbeden gelen 17. yüzyıl UĢak halısında da karĢılaĢılmaktadır (TĠEM 

Sergi Kataloğu, ss. 44-45).  
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              ġekil 6. Lezgi yıldızı                  ġekil 7. Lezgi yıldızı 

 

 

                                 

Fotoğraf 9. Avanos halısı (Gülgönen, 1997)                                   Fotoğraf 10. Kağızman halısı 

(100x140 cm)                                                                               (68x130 cm) 

 

Genellikle Doğu Anadolu bölgesi halı desenlerinde karĢılaĢılan akrep motifleri önceleri tek 

baĢlarına yapılırken zaman içerisinde iç içe yapılan akrep motiflerine (ġekil 8) dönüĢerek 

Kağızman halılarında olduğu gibi halıların merkezine taĢınmıĢtır (Foto. 10). Daha çok seccade 

boyutlu halılarda karĢılaĢtığımız iç içe geçmiĢ akrepler, Ayan Gülgönen Koleksiyonu’nda 

bulunan Avanos örneğinde (Foto. 9) Kağızman’da dokunduğu Ģekliyle merkezi bir konumda yer 

alarak günümüze kadar gelmiĢtir. Zemin renklerinde bulunan farklılığa karĢın her iki yörede de 

akrep motifine verilen önem diğer halılarında olduğu gibi akrep motifli halılar üzerinden de bir 

köken birliğine ulaĢmıĢtır.    

Akrep motifleri, yaylak kıĢlak yaĢam süren Türklerin tehlikeli buldukları ve çadırlarına 

girmesini istemedikleri akreplerden korunmak amacıyla yapılmaktadır. Bu inanıĢa göre akrebin 

halı üstündeki motif temsili sayesinde gerçeği çadıra yaklaĢmayacaktır (AteĢ, 2006, s. 58). Kars 

ilinin merkez ve merkeze bağlı birçok köyünde madalyonlu halılarda, çengelli kuyruklu göl 

halılarında, sekizgen göllü halılarda ve Lezgi Kazak halılarında akrep motifi ile yoğun biçimde 

karĢılaĢılmaktadır (Turan, 2021b, ss. 506-508). 
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ġekil 8. Akrep motifi 

 

                                      

 Fotoğraf 11. Ürgüp kollu göbek halısı                                          Fotoğraf 12. Kağızman taban halısı 

      (Bayındır, 2007) 142x234 cm.                                                                  180x373 cm. 

 

Kağızman halıları ile benzerliklerin belirlendiği Kapadokya yöresi halılarından bir diğer grubu 

Ürgüp halıları oluĢturmaktadır. Ürgüp yöresinde kıvrımlı göbek motifi nedeniyle yaygın olarak 

“kollu göbek halısı” (Bayındır, 2007, s. 86) (Foto. 11) adıyla bilinen halı kompozisyonları, aynı 

Ģekliyle Kağızman yöresinde de dokunmaktadır (Foto. 12). Her iki halıda da içi bitkisel 

motiflerle dolgulu olan göbek (ġekil 9) dört yönde palmet ve lotus benzeri dört motif ve 

aralarında sekiz tane çengelden oluĢturulmuĢtur. Motifin merkezine; erken örneğini Pazırık 

halısında gördüğümüz, Hun gülü motifinin günümüzdeki halılara bir yansıması olan, sekiz kollu 

gül/yaprak (ġekil 10) motifi yerleĢtirilmiĢtir. Halının köĢelerine göbek motifinin dörtte biri 

yerleĢtirilip, içleri yine göbekte yer alan aynı bitkisel motiflerle doldurulmuĢtur. Halıların ayrıntı 

renklerinde farklılık olsa da genel itibariyle aynı renklerin farklı tonlarının hâkim olduğu 

görülmektedir. Kenarsuları genel anlayıĢa uygun olarak bitkisel motiflerle dönülmüĢtür. 
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     ġekil 9. Kollu göbek motifi                                                        ġekil 10. Sekiz kollu gül motifi 

 

        

Fotoğraf 13. Ürgüp Aslanlı halı (Bayındır, 2007)                         Fotoğraf 14. Kağızman Aslanlı halı 

134x224 cm                                                                              147x293 cm 

Ürgüp yöresinde dokunan, göbeğinde bulunan aslan figürü (ġekil 11) nedeniyle “aslanlı halı” 

olarak adlandırılan halı deseni (Foto. 13) ile Kağızman yöresinde duvar halılarında karĢılaĢmak 

mümkündür. Kağızman’da da “aslanlı halı” adıyla dokunan halılar (Foto. 14) Ürgüp 

örnekleriyle nerdeyse aynı tezgâhtan çıkmıĢ gibidir. YeĢil bir zemin üstünde karĢılıklı olarak 

ayakta duran ve yüzleri cepheden verilen aslan figürlerinin tüm ayrıntıları aynıdır. 

Kompozisyonun köĢe dolguları (ġekil 12) yine her iki yörede de dokunan “kollu göbek” (Foto. 

11-12) halılarıyla benzer düzenlemeye sahiptir. Kenarsularında ve köĢelerinde bitkisel motifler 

bulunan halıların, zemin ve ayrıntı renklerinde farklılıklar izlenmektedir.    

Her iki yörede de evlerin duvarlarına asılmak amacıyla aslanlı halılar üretilmiĢtir.  Aslan; Eski 

Mısır, Yunan ve Türk kültüründen günümüze güç, kuvvet sembolüdür. Koruyucu, bekçi 

karakterdir. Bu simgesel anlamları nedeniyle aslanlı halılar oda duvarlarına özellikle sünnet olan 

çocukların odasına asılmak amacıyla dokunmuĢtur. Ġleride kullanılmak üzere çeyizlik olarak 

sandıklarda saklanarak nesilden nesile aktarılmıĢtır. 
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     ġekil 11. Aslan motifi                                                  ġekil 12. Kıvrım motifi 

   

                               

    Fotoğraf 15. Ürgüp Göbekli halı (Bayındır, 2007)                                Fotoğraf 16. Kağızman Göllü halı 

                                   136x244 cm                                                                               166x350 cm 

 

Ürgüp yöresine ait olan ve “göbekli halı” (Bayındır, 2007, s. 96) adıyla dokunan halı (Foto. 15) 

ile Kağızman yöresinde “göllü halı” adıyla bilinen halı (Foto. 16) arasında yine birlikten söz 

edilebilir. KöĢelerinde göbek deseninin çeyreği yer alan halıların renk ayrıntıları göz ardı 

edildiğinde, göbek motifleri ve kenar dolguları tüm özellikleriyle bire bir aynıdır. Kenarsuları 

farklı olmasına karĢın, iki halının kenarsuyu da bitkisel motiflerle oluĢturulmuĢtur.  

Esas itibariyle, halıya adını veren göbek motifi (ġekil 13), Orta Asya Türkmen boylarından 

Yomutların halılarında yaygın olarak kullandıkları Kepse gölünün (Türkmen, 2001, s. 115), 

Anadolu içlerine Kağızman üzerinden yayılan bir örneğidir. Bu nedenle, doğuda “göl” adını 

devam ettirerek aslına daha yakın bir kullanım içerisindeyken, uzaklaĢıp Kapadokya yöresine 

taĢındığında “göbek motifi” adına dönüĢerek aslından uzaklaĢmıĢtır. 
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 Fotoğraf 17. Ürgüp halısı (TavlaĢoğlu, 2017)                            Fotoğraf 18. Kağızman halısı 

         155x280 cm                                                                180x320 cm 

 

Kağızman yöresi ile benzerlik gösteren bir diğer Ürgüp halısı Ürgüp Müzesi’nde bulunan, bordo 

zeminli halılardandır (Foto. 17) Bu grup halılarla Kağızman yöresinde dokunan halılar renk 

özelliğinin yanı sıra desen açısından da aynıdır (Foto. 18). Halıların merkezinde, Ģemse 

biçiminde bir göbek (ġekil 14) yer almaktadır. KöĢelerde yine bu motifin dörtte biriyle 

oluĢturulmuĢ dolgular bulunmaktadır. Kenar suları da benzer özelliktedir. Ayrıca bu iki örnek 

Kağızman halılarının tipik zemin rengi olan bordo rengi üzerinden de bir birlik sağlandığını 

göstermektedir. 

 

 

ġekil 14. Göl motifi 
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   Fotoğraf 19. Kapadokya halısı (Gülgönen, 1997)                                         Fotoğraf 20. Kağızman halısı  

                             150x280 cm                                                                                         187x333 cm 

 

Kars-Kağızman yöresinde “kilise halı” adıyla tanınan halılarda, aslında Gürcistan’ın Borçalı 

bölgesinde yaĢayan Karapapak Türkleri tarafından dokunan “ziynetniĢan gölü” olarak bilinen 

kompozisyon ile benzer bir kompozisyon içerisine, yine Borçalı bölgesinde bulunan Lembeli 

köyünde dokunması nedeniyle “lembeli” halı olarak tanınan halıların merkezinde yer alan 

“tısbağa” (tosbağa/kaplumbağa) (Hamidova, 2020, s. 105) motifinin (ġekil 15) yerleĢtirildiği 

görülmektedir (Foto. 20). Kars yöresinde sıklıkla kullanılan motif yörede “ejderha motifi” 

adıyla anılmaktadır (Görgünay, 1984, s. 31). Kağızman’da dokunan bu halılarla benzerlik 

gösteren halılar Ġstanbul Türk ve Ġslam Eserleri Müzesi örneğinde olduğu gibi Kapadokya 

yöresinde de dokunmuĢtur (Foto. 19). Kağızman’daki pastel renkli örneğin daha canlı renklisi 

olan Kapadokya halısında göl ve motiflerin yön ve duruĢları değiĢtirilerek farklı desen ve 

kompozisyon elde edilmeye çalıĢılsa da motif itibariyle yine Kağızman ve Borçalı yörelerine 

gönderme yapmaktadır. 

  

 

ġekil 15. Kaplumbağa motifi 
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SONUÇ 

Orta Asya’da baĢlayan Türk halıcılığı, zaman içerisinde göçler ve ticaret yolları aracılığıyla 

önce Anadolu sınırlarına, sonrasında Anadolu’nun fethiyle birlikte Anadolu içlerine yayılmıĢtır. 

Anadolu içlerine gelindiğinde yerel zenginlikleri aslını koruyarak kendi potasında eriten Türk 

halıcılığı, özellikle renk anlamında bazı değiĢikliklere uğrasa da motif, desen, kompozisyon ve 

taĢıdığı anlamlar açısından hep aynı kalmıĢtır.   

Kağızman ve Kapadokya yöresi halıları karĢılaĢtırıldığında desen ve kompozisyon açısından 

büyük benzerlik hatta birlik dikkatimizi çekmektedir. Bu benzerlik ve hatta birliğe yol açan 

birkaç kaynak olduğunu düĢünmekteyiz. Doğudan baĢlayan ve Anadolu’nun iç bölgelerine 

kadar ilerleyen kültürel geçiĢin bir ayağını da Kağızman’dan Kapadokya’ya doğru olan geçiĢ 

oluĢturmaktadır. Anadolu’ya giriĢ güzergahlarından biri olan Kağızman yöresi Orta Asya’dan 

taĢınan dokuma kültürünün geliĢtiği merkezlerden biri olmuĢtur. Öncelikle 1018’den baĢlayarak 

1064’te Anı’nın fethine kadar olan süreçte Selçuklu ve Türkmen beylerinin bölgeye yaptığı 

akınlar ve barınma hareketleri bu geliĢmelerin baĢlangıcıdır. Bu dönemde Oğuz 

Türkmenlerinden Terekemeler, Kars Selim’e; Azeriler Selim ilçeleri, Tuzluca, Arpaçay, Aralık, 

TaĢderde köylerine yerleĢmiĢler, Türk kökenli motif ve desenleri halılarında dokumaya 

baĢlamıĢlardır (Dulkadir, 1992, ss. 92-96). Türk hakimiyetine geçtikten sonra, Anadolu Selçuklu 

dönemi sonrasına kadar Azerbaycan ve Nahcivan hattından gelen kervanların yol üstü 

güzergahında bulunan Kağızman, kendinde biriktirdiği Orta Asya dokuma kültürünü 

geliĢtirmeye ve gerek ticaret gerek sürgün gibi farklı nedenlerle iç bölgelere, daha batıya 

taĢımaya devam etmiĢtir.    

Her iki yöre halılarında Orta Asya izleri dıĢında bir diğer kaynak Ġran’dır. Halılardaki desen ve 

kompozisyonlar aslında Ġran’ın Hamedan, KirmanĢah, Bahtiyari bölgelerine aittir (Görgünay, 

1978, s. 71). Kanuni Sultan Süleyman, 1534 yılında Tebriz bölgesinden Akkoyunlu ahalisini 

getirerek Kağızman ve çevresine yerleĢtirmiĢtir (Kırzıoğlu, 1976, s. 26). Ġran halılarına ait olan 

desen ve kompozisyonların Kağızman yöresinde var olma nedenlerinden birisi, Kağızman’a 

1534’lü yıllarda gelen Akkoyunlu topluluklarının yanında getirdiği halı örnekleri ve hafızası 

olabilir. Günümüzde bile yörede yaĢayan Akkoyunlu kökenli aileler vardır. Kapadokya yöresi 

için ise; yoğunlukla Batı Anadolu bölgesinde ihracat amaçlı dokuma atölyeleri kuran Ġngiliz halı 

Ģirketlerinin birleĢimiyle 1907 yılında, Ġzmir merkezli kurulan The Oriental Carpet 

Manufacturers Limited ġirketinin, 1911 yılında Ġran, Hamedan’da ĢubeleĢtiğini bilmekteyiz 

(Yılmaz ve Pınar, 2020, s. 304). Bu Ģirket büyük ihtimalle Hamedan atölyelerinde dokuttuğu 

desenleri Batı Anadolu atölyelerine de yaymıĢ ve bu uzantılar Kapadokya yöresine kadar 

gelmiĢtir.    

Genel olarak değerlendirildiğinde; Avanos-Ürgüp yöresinde dokunan halıların Ġranlı asıllarına 

daha çok benzerken, Kağızman yöresinde bu etkilerin daha az hâkim olduğu, Türk dokuma 

prensipleri içerisinde eritildiği izlenmektedir. 

19. yüzyıl baĢlarına, 1828 yılına gelindiğinde Kafkasya bölgesinde baĢlayan Rus iĢgalleriyle 

toplumsal, sosyolojik, ekonomik ve kültürel anlamda birtakım değiĢiklikler yaĢanmıĢtır. 

Azerbaycan topraklarında yer alan Kazak-ġemseddin Hanlığına bağlı Borçalı, Kazak ve 

çevresinde yaĢayan Türkler Kars-Kağızman bölgesine yerleĢmeye baĢlamıĢlardır. Kafkasya’dan 

gelen bu Türk toplulukları yörede dokunan halılarda 11. yüzyılda görülmeye baĢlanan Kafkas 

etkilerinin daha da artmasına yol açmıĢtır.  

93 harbi (1877-1878) olarak bilinen dönemde ise 40 yıllık bir süre için Rus kontrolüne geçen 

Kars-Kağızman bölgesinde, Rusların yabancı unsurları yerleĢtirmek amacıyla oluĢturdukları 

baskılar sonucunda, sayıları binlerle ifade edilecek bir nüfus yoğunluğu Kars-Kağızman 

bölgesinden Anadolu içlerine göç etmek zorunda kalmıĢtır. Farklı dönemlerde de olsa Kağızman 

yöresinden Anadolu içlerine devam eden Türk göçleri, yörenin dokumalarının baĢka bölgelere 

taĢınma ya da o bölgeleri etkilemeleriyle sonuçlanmıĢtır.  
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Kağızman yöresinin göç ve ticaret hareketleriyle taĢınan halılarının baĢka yörelerde motif, desen 

ve kompozisyon özellikleriyle bulduğu karĢılığı araĢtıran çalıĢmamız, Ġç Anadolu’nun batı ve 

doğu arasındaki geçiĢ güzergahı olan Kapadokya bölgesi üzerinde yoğunlaĢmıĢ, 

incelemelerimiz sonucunda; Kağızman ve Kapadokya yöresi halılarında benzer motif, desen ve 

kompozisyonların kullanıldığı belirlenerek her iki yörenin halı dokumacılığında kültürel bir 

geçiĢ ve köken birliği ortaya konmuĢtur.         
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